
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
              

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày     tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại Thủ đô Hà Nội 

 

 Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, 

sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ 

sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020; Nghị định số 

138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Thực hiện Thông báo số 2274-TB/TU ngày 06/6/2025 về kết luận của Thường 

trực Thành ủy về chủ trương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Công văn số 5482-CV/VPTU ngày 

14/8/2025 của Văn phòng Thành ủy về tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; Kế hoach số 158/KH-UBND ngày 06/06/2025 của UBND Thành 

phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025). 

 Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội triển khai kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa 

nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025) như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 
 Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy tinh thần yêu nước; thể hiện 

niềm tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý trí và khát vọng xây dựng đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc của nhân dân Thủ đô cùng với nhân dân cả nước nhân dịp Kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

 2. Yêu cầu 
 - Triển khai, hiệp đồng chặt chẽ giữa các Sở, ngành và địa phương; chuẩn bị 

đầy đủ về mọi mặt; tổ chức thực hiện bắn đúng kế hoạch, nội dung, chương trình, 

thời gian; 

 - Bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông tại các điểm, các khu vực bắn 

pháo hoa và bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang thiết bị trước, trong và sau 

khi bắn pháo hoa. 
 II. ĐIỂM BẮN, SỐ LƯỢNG SÚNG, ĐẠN, THỜI GIAN BẮN 

 A. ĐIỂM BẮN 

 Tổng số 05 điểm bắn: 06 trận địa bắn pháo hoa tầm cao kết hợp tầm thấp và 

hỏa thuật cụ thể: 
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 1. Bắn pháo hoa tầm cao kết hợp tầm thấp và hỏa thuật (02 trận địa) 

- Trận địa số 1: Trước Trụ sở Tòa soạn Báo Hà Nội mới, phường Hoàn Kiếm. 

 - Trận địa số 2: Trước Bưu điện Hà Nội, phường Hoàn Kiếm. 

 2. Bắn pháo hoa tầm cao kết hợp tầm thấp (04 trận địa) 

 - Trận địa số 3: Tại Đảo dừa, Công viên Thống nhất, phường Hai Bà Trưng. 

 - Trận địa số 4: Trước Cung Thể thao dưới nước, Khu Liên hợp thể thao Quốc 

gia, phường Từ Liêm. 

 - Trận địa số 5: Tại Vườn hoa Lạc Long Quân, phường Tây Hồ. 

 - Trận địa số 6: Tại Hồ Văn Quán, phường Hà Đông. 

 B. SỐ LƯỢNG ĐẠN PHÁO HOA 

1. Pháo hoa tầm cao: Tổng số 3.600 quả (mỗi trận địa 600 quả). 

2. Pháo hoa tầm thấp: Tổng số 540 giàn (mỗi trận địa = 90 giàn). 

C. THỜI LƯỢNG, THỜI ĐIỂM BẮN 

1. Thời lượng: 15 phút. 

2. Thời điểm bắn: Từ 21 giờ 00 đến 21 giờ 15 phút ngày 02 tháng 9 năm 2025. 

 3. Kinh phí: Tổng 13.450.000.000 đồng (Mười ba tỷ, bốn trăm năm mươi 

triệu Việt Nam đồng). 

4. Nguồn kinh phí: Sử dụng kinh phí địa phương của thành phố Hà Nội. 

  III. NHIỆM VỤ CÁC SỞ, NGÀNH VÀ UBND CÁC PHƯỜNG 

 1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội 

 - Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành chức năng của Thành phố và UBND các 

phường bảo đảm các mặt, vận chuyển đạn, pháo, trang thiết bị ...; tổ chức tập huấn 

và chỉ đạo các Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực phối hợp với Ban CHQS các phường 

thực hành xây dựng trận địa, kết nối pháo hoa và tổ chức bắn pháo hoa theo đúng 

kịch bản và kế hoạch. 

 - Chủ trì, ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV hóa chất 21 cung cấp đủ số 

lượng, chủng loại súng, đạn, thiết bị đồng bộ bảo đảm bắn pháo hoa Kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Thanh, quyết toán và 

thanh lý hợp đồng theo quy định hiện hành. 

 - Hiệp đồng với Công an Thành phố chỉ đạo chặt chẽ công tác tuần tra, canh 

gác, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn 

tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa tại các điểm bắn. 

 - Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho tổ chức bắn pháo hoa báo cáo UBND 

thành phố Hà Nội. 

 2. Công an thành phố Hà Nội 

 - Xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông; đặc biệt hướng dẫn, phân luồng đảm bảo giao thông xung quanh 

khu vực bắn pháo hoa; tạo điều kiện cho các phương tiện chở đạn pháo hoa và các 

phương tiện kỹ thuật vào trận địa. 

 - Bảo đảm lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy 

tại khu vực bắn pháo hoa, sẵn sàng xử trí các tình huống xảy ra. 
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 - Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội các đơn vị liên quan bố trí lực 

lượng bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn và khu vực tổ chức bắn pháo hoa (trước, 

trong và sau khi bắn pháo hoa). 

 3. Văn phòng UBND thành phố Hà Nội 

 Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tham mưu, trình UBND Thành phố ban 

hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại Thủ đô Hà Nội. 

 4. Sở Văn hóa và Thể thao 

 - Chủ trì chỉ đạo tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, tuyên 

truyền, cổ động trên địa bàn Thành phố và tại các điểm bắn pháo hoa phục vụ nhân 

dân trước giờ bắn pháo hoa. 

         - Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội chỉ đạo thực hiện kế hoạch bắn pháo 

hoa của UBND Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ. 

 5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

 Chỉ đạo Trung tâm kỹ thuật Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với UBND 

các phường triển khai bảo đảm vệ sinh môi trường lắp đặt nhà vệ sinh lưu động tại 

khu vực bắn pháo hoa, nơi tập trung đông người phục vụ nhân dân, bảo đảm mỹ 

quan đô thị.  

 6. Sở Y tế 

 Chỉ đạo, tổ chức bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật chất bảo đảm cấp cứu 

kịp thời khi có tình huống xảy ra trước, trong và sau khi bắn pháo hoa (mỗi điểm 

bắn có 01 xe cứu thương và 01 tổ Y tế có Bác sỹ phụ trách, đầy đủ cơ số thuốc và 

dụng cụ y tế). 

 7. Sở Tài chính 

  Bảo đảm nguồn kinh phí cho nhiệm vụ bắn pháo hoa Kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại thủ đô Hà Nội. 

 8. Tổng công ty Điện lực Hà Nội 

 Chỉ đạo bảo đảm nguồn điện thắp sáng cho các khu vực bắn pháo hoa theo kế 

hoạch của Uỷ ban nhân dân Thành phố. 

 9. Viễn thông Hà Nội 

 Chỉ đạo các đài viễn thông địa phương bảo đảm thông tin liên lạc từ Sở chỉ 

huy (Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, số 8 Phạm Hùng, phường Từ Liêm) đến các điểm 

bắn theo hiệp đồng của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (mỗi điểm bắn có 01 máy và Sở 

chỉ huy có đủ máy điện thoại cố định). 

 10. Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; 

Báo Hà Nội mới; Báo Kinh tế và Đô thị  

Thông tin, thông báo kịp thời việc tổ chức bắn pháo hoa Kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) đến mọi tầng lớp nhân dân. 

11. Ủy ban nhân dân các Phường  
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a) UBND các phường: Hoàn Kiếm, Từ Liêm, Tây Hồ, Hai Bà Trưng 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền cổ động, tổ chức các hoạt động biểu diễn văn 

hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân tại các điểm bắn pháo hoa. 

 - Bảo đảm mặt bằng cho tập kết lực lượng, phương tiện kỹ thuật triển khai xây 

dựng trận địa bắn pháo hoa; bảo đảm vệ sinh môi trường, chiếu sáng tại khu vực 

bắn. Chỉ đạo, tổ chức lực lượng, phương tiện, vật chất bảo đảm cấp cứu kịp thời khi 

có tình huống xảy ra tại các điểm bắn pháo hoa. 

 - Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 3 - Hồng Hà/Bộ Tư lệnh Thủ 

đô Hà Nội tổ chức bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch, an toàn; chỉ đạo lực lượng công 

an phối hợp các cơ quan chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ cả trước, trong và sau khi kết thúc bắn, không 

để xảy ra việc lợi dụng tổ chức bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không 

đúng quy định của Chính phủ.  

 b) Ủy Ban nhân dân phường Hà Đông 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền cổ động, tổ chức các hoạt động biểu diễn văn 

hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân tại điểm bắn pháo hoa Hồ Văn Quán. 

 - Bảo đảm mặt bằng cho tập kết lực lượng, phương tiện kỹ thuật triển khai xây 

dựng trận địa bắn pháo hoa; bảo đảm vệ sinh môi trường, chiếu sáng tại khu vực 

bắn. Chỉ đạo, tổ chức lực lượng, phương tiện, vật chất bảo đảm cấp cứu kịp thời khi 

có tình huống xảy ra tại các điểm bắn pháo hoa. 

 - Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 5- Thanh Oai/Bộ Tư lệnh Thủ 

đô Hà Nội tổ chức bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch, an toàn; chỉ đạo lực lượng công 

an phối hợp các cơ quan chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ cả trước, trong và sau khi kết thúc bắn, không 

để xảy ra việc lợi dụng tổ chức bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không 

đúng quy định của Chính phủ.  

  Căn cứ kế hoạch các Sở, ngành Thành phố và UBND các Phường có liên 

quan có trách nhiệm triển khai thực hiện, bảo đảm an toàn và báo cáo kết quả về Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội đúng quy định./. 
Nơi nhận:                                                                                      
- Chính phủ; 

- VP Chính phủ; 

- Bộ Quốc phòng, BTTM;     (Để báo cáo) 

- Thường trực Thành ủy;               

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;                      

- Các đ/c Phó chủ tịch UBND TP; 

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an TP Hà Nội; 

- Các sở: Tài chính, Văn hóa và Thể thao, Y tế,   

   Nông nghiệp và Môi trường , Khoa học và Công nghệ; 

- Viễn thông Hà Nội, TCT Điện lực Hà Nội; 

- UBND các Phường; Hoàn Kiếm, Hà Đông, Từ Liêm, 

  Tây Hồ, Hai Bà Trưng;                  

-  Đài PT&TH Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo KT&ĐT; 

- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch; 

- VPUBTP: CVP, PCVP, các phòng: NC, KGVX, KT; 

- Lưu: VT, NC (N.D.T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
Lê Hồng Sơn 
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